
Menimbang 

Mengingat 

BUPATI OGAN KOMERING ULU SELA'l'AN 
PROVINSI UMA't~RA SEl:t TAN 

PERATURAN BUPATI OGAN KOMERING ULU SELATAN 
NOMOR 28 TAHUN 2023 

TENTANG 
STANDAR HARGA SATUAN TAHUN ANGGARAN 2024 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI OGAN KOMERING ULU SELATAN, 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 51 ayat (5) 
Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2024; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 37 Tahun 2003 tentang 
Pembentukan Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur, 
Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan dan Kabupaten 
Ogan Ilir di Provinsi Sumatera Selatan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 152, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4347); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang­
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 
Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5533) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 2020 tentang Perubahan 
atas Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 ten tang 
Pengelola.an Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 142, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6523); 

f 



Menetapkan 

- 2 -

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

6. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 
Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 
2021 tentang Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 
16 Tahun 2018 tentang Pengadaan Barang/Jasa 
Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 63); 

7. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 ten tang 
Standar Harga Satuan Regional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 57); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 
tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 547); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 2016 
ten tang Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik Dae rah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
2083); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 
1781); 

11. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2020 tentang 
Pengelolaan Barang Milik Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan Tahun 2020 
Nomor 1); 

MEMUTUSKAN: 
PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR HARGA SATUAN 
TAHUN ANGGARAN 2024. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Kabupaten adalah Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan. 
2. Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten 

Ogan Komering Ulu Selatan. 
3. Bupati adalah Bupati Ogan Komering Ulu Selatan. 
4. Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah 

Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Ogan Komering Ulu Selatan. 

5. Harga Satuan adalah standar satuan harga barang yang 
digunakan sebagai acuan dan pedoman bagi Organisasi 
Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Ogan Komering Ulu Selatan untuk membantu menyusun 
Dokumen Pelaksanaan Anggaran. 

6. Pengadaan Barang adalah kegiatan untuk memperoleh 
barang oleh Perangkat Daerah yang prosesnya dibiayai 
oleh Anggaran Pendapatan Belanja Daerah yang prosesnya 
sejak identifikasi kebutuhan sampai dengan serah terima 
hasil pekerjaan. 

r-



0 

0 

- 3 -

7. Harga Pasar adalah harga barang dan/atau jasa yang 
berlaku di pasaran, sudah termasuk pajak. 

Pasal 2 
Peraturan Bupati ini bertujuan sebagai pedoman untuk: 
a. menyusun rencana kerja; dan 
b. anggaran 
dalam penyusunan rancangan peraturan daerah tentang 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah. 

BAB II 
STANDAR HARGA SATUAN 

Pasal 3 
Selain untuk menyusun rencana kerja dan anggaran dalam 
penyusunan rancangan peraturan daerah tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal (2), dapat digunakan sebagai standardisasi dalam 
pelaksanaan kegiatan Pengadaan Barang dan kegiatan selain 
Pengadaan Barang dalam tahun anggaran 2024. 

Pasal 4 
( 1) Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2024 terdiri atas 

bidang barang atau sarana kerja. 
(2) Ketentuan mengenai Standar Harga Satuan sebagaimana 

dimaksud pada ayat ( 1) tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

Pasal 5 
Standar Harga Satuan merupakan batas tertinggi untuk setiap 
jenis barang, sudah termasuk penambahan pajak, jasa 
pemborongan serta pengadaan. 

Pasal 6 
( 1) Dalam hal Standar Harga Satuan barang belum 

ditetapkan, harga barang menggunakan Harga Pasar. 
(2) Harga Pasar sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Pasal 7 
Ketentuan Peraturan Perundang-Undangan sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 6 ayat (2) merupakan daftar barang di 
katalog elektronik Lembaga Kebijakan Pengadaan 
Barang/Jasa Pemerintah dan Layanan Pengadaan Secara 
Elektronik. 

BAB III 
KETENTUANPENUTUP 

Pasal 8 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

r-



- 4 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan. 

Ditetapkan di Muaradua 
pada tanggal '1 Juli 2023 

f. BUPATI OGAN KOMERING ULU SELATAN, 

J<-popo ALI MARTOPO 

Diundangkan di Muaradua 
pada tanggal 'f Juli 2023 

}'- SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN 
OGAN KOMERING UL •SELATAN, 

I A DAERAH KABUPATEN OGAN KOMERING ULU SELATAN 
TAHUN 2023 NOMOR .... 

I -;.:_\.:(A ,_ 



" KODE , 
KELOMPOK BARANG URAIAN BARANG SPESIFIKASI SATUAN HARGA SATUAN 

1.3.02.19.01.0002 Peralatan Perma inan Permainan Panahan Unit 51.500.000,00 
1.3.02.19.01.0002 Peralatan Perma inan Alat Tenis Meja Unit 5.305.000,00 
1.3.02.19.01.0004 Peralatan Olahraga Air Pera Iatan Olahraga Air Unit 6.895.900,00 
1.3.02.19.01.0006 Peralatan Olahraga La innya Papan Skor Digital Paket 38.500.000,00 
1.3. 02.19.01.0006 Peralatan Olahraga Lainnya Range Tembak Rea ksi Set 2.500.000,00 
1.3.05.01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tematik Kelas I Pa ket 168.000,00 
1.3.05 .01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tematik Kelas II Paket 192.000,00 
1.3.05.01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tema tik Kelas Ill Paket 194.000,00 
1.3.05 01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tematik Kelas IV Paket 180.000,00 
1.3.05.01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tematik Kelas V Paket 191.000,00 
1.3.05.01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tematik Kelas VI Pa ket 184.000,00 
1.3.05.01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tematik Kelas VII Pa ket 297.000,00 
1.3.05.01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tematik Kelas VIII Paket 300.000,00 
1.3.05.01.01.0001 Buku Umum Buku Teks Pelajaran Tematik Ke las IX Paket 259.000,00 
1.3.05 .01.01.0001 Buku Umum Buku Koleksi PAUD Paket 11.087.000,00 

1.3.05.01.01.0001 Buku Umum Modul Paket C IPS Lengkap 7 Mapel dalam 1 Buku Eksemplar 245.000,00 

1.3.05 .01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelajaran Agama Kelas I Paket 114.000,00 
1.3.05.01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelaja ran Agama Kelas II Paket 137.000,00 
1.3.05.01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelajaran Agama Kelas Ill Paket 161.000,00 
1.3.05.01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelajaran Agama Kelas IV Paket 129.000,00 
1.3.05.01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelaja ran Agama Kelas V Paket 124.000,00 
1.3.05 .01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelajaran Agama Kelas VI Paket 142.000,00 
1.3.05.01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelajara n Agama Kelas VII Paket 106.000,00 
1.3.05.01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelajaran Agama Kelas VIII Paket 124.000,00 
1.3.05.01.01.0003 Buku Agama Buku Teks Pelajaran Agama Kelas IX Paket 138.000,00 
1.3.05 .01.02.0001 Audio Visua l CCTV Unit 5.000.000,00 
1.3.05 .02 .01.0001 Alat Musik BASTUBA Unit 39.140.000,00 
1.3.05.02.01.0001 Alat Musik CLARINET Unit 10. 300.000,00 
1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik SACSOFON Unit 19.570.000,00 
1.3.05.02.01.0001 Alat M usik STIK BASDRUM Unit 2.060.000,00 
1.3.05.02. 01.0001 Alat Musik STIK SNARDRUM Unit 824.000,00 
1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik STIKTENOR Unit 515 .000,00 
1.3.05.02.01.0001 Alat Musik STIK BALIRA Unit 618.000,00 
1.3.05 .02.01. 0001 Alat Musik TALI SIMBAL Unit 515 .000,00 
1.3.05 .02.01.0001 Alat Musik TALI TENOR Unit 515.000,00 
1.3.05 .02 .01.0001 Alat Musik MUR BALIRA Unit 103.000,00 
1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik BAMBU CLARINET Unit 515 .000,00 

1.3.05.02.01.0001 Alat Musik KRILL BALIRA Unit 1.545.000,00 

1.3.05.02.01.0001 Ala t Musik STAN BASDRUM Unit 103.000,00 

1.3 .05.02 .01.0001 Alat Musik STIK MAYORET Unit 6.695.000,00 

1.3.05.02 .01.0001 Ala t Musik gitar akustik buah 3.800.000,00 

1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik gendang melayu buah 2.500.000,00 

1.3.05.02.01.0001 Alat Musik gong dan kulintang set 55.000.000,00 

1.3.05. 02.01.0001 Alat Musik accordion set 5.000.000,00 

1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik simbal pa sang 3.000.000,00 

1.3.05.02.01.0001 Alat Musik jcmbe besar bh 3.000.000,00 

1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik garbuka set 1.500.000,00 

1.3.05.02.01.0001 Ala t Musik tambur set 1.500. 000,00 

1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik rebana set 2.000.000,00 

1.3.05.02.01 .0001 Alat Musik speaker actif set 18.000.000,00 , 

1.3 .05.02 .01 .0001 Alat Musik mikrofon set set 1.500.000,00 

1.3.05 .02 .01.0001 Alat Musik mic wearless set 2.500.000,00 

1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik jack kotak 5.000.000,00 

1.3.05.02 .01.0001 Alat Musik terminal set 5.000.000,00 

1.3.05.02.01.0001 Alat Musik kabel roll profesional set 4.550.000,00 

1.3.05.02.01.0001 Alat Musik jenset unit 10.000.000,00 

1.3.05.02.01.0001 Alat Musik box musik unit 2.000.000,00 

1.3.05.02.01.0001 Alat Musik kontainer a lat musik unit 5.000.000,00 

1.5.03 .01.01.0005 Software Pengadaan Aplikasi Unit 148.6i9 .000,00 

,_ 
,UeATI OGAN <OM ""G CCU SEL<oAN { 

Jc... POPO ALI MARTOPO 

419 


